
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 25  del 28-07-2018

OGGETTO: Surroga del consigliere comunale sig. Antonio Vullo della lista n. 1 " Cambiare si può
Ognibene Sindaco , con il primo dei consiglieri non eletti Sig. Emmanuele Roberto.

L’anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di luglio alle ore 16:00 nella Sala Consiliare, posta al 1°
piano del Palazzo Municipale, è stato convocato a norma di legge, in sessione D'urgenza in Prima
convocazione ed in seduta Pubblica il Consiglio Comunale.
Dei Consiglieri assegnati al Comune ed in carica:

Cognome e nome  P/A Cognome e nome P/A
 PACINO CHIARA P  GULINO CONCETTA P
 LA GRECA MARIANO P  GENCO SONIA P
 GULINO ROSOLINO A  MAROTTA MICHELE P
 MISTRETTA CONCETTA A  TAGLIARINI VITO A
 ZUZZE' SILVIO A  DI GANGI MARIO P
 VULLO LETIZIA P

ne risultano presenti n°    7  e assenti n°    4

Per la Giunta Comunale sono presenti i Signori:

Cognome e nome  P/A
 PELAGALLI TOMMASO P
 RICOTTA ROSOLINO P
 MINISTERI SAMANDA P
 IZZO ROSA P

Presiede l'adunanza il Signor PACINO CHIARA nella sua qualità di PRESIDENTE. Partecipa il
SEGRETARIO GENERALE del Comune DOTT.SSA Lucia Maniscalco



CAPO AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio: AREA P.O. N.1 - AMMINISTRATIVA

Oggetto Surroga del consigliere comunale sig. Antonio Vullo della lista n. 1 " Cambiare si può  Ognibene
Sindaco , con il primo dei consiglieri non eletti Sig. Emmanuele Roberto.

Il sottoscritto CAPO AREA AMMINISTRATIVA, sottopone all’esame del Consiglio Comunale la seguente
proposta di deliberazione

PREMESSO che il consigliere comunale sig. Vullo Antonio, eletto nella lista n. 1 “ Cambiare si può –
Ognibene Sindaco “ è deceduto in data 7 giugno c.a.;

VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti dei seggi in data 6 giugno 2016, relativo alla proclamazione dei
risultati delle elezioni del 5 giugno 2016, relativamente al Consiglio comunale e alla carica di Sindaco, ai
sensi dell’art. 47 del decreto del Presidente della Regione siciliana n.3/1960, dell’art. 2 della legge regionale
n.35/1997 e degli artt.8, comma 1, e 11 della legge regionale n.7/1992, dal quale si evince l’ordine di
proclamazione degli eletti, nonché quello relativo alle preferenze individuali, riportato da ciascun candidato
nell’ambito della stessa lista;
VERIFICATO che il primo dei consiglieri non eletti che segue nella graduatoria della lista n. 1 “ Cambiare si
può – Ognibene Sindaco “, come da verbale del 6 giugno 2016 surriferito, è il sig. Emmanuele Roberto nato
a Vallelunga Pratameno ( CL ) il 18 luglio 1958 ed ivi residente nella Piazza Liguria n. 2;
EVIDENZIATO che, a carico del nuovo consigliere, preliminarmente, necessita verificare le condizioni di
eleggibilità secondo  l’ art. 9 della legge regionale n.31/1986 e  le condizioni di  incandidabilità di cui all’art.10
del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, nonché  incompatibilità di cui agli artt.10 e 11 della l.r.
n.31/1986 e successive modifiche;
RILEVATO, secondo quanto introdotto all’art. 31, comma 2, della ex legge n.142/1990, che la surroga
rappresenta l’esclusivo atto con il quale il consigliere subentrante assume la carica (come da parere del
C.G.A. n.435/1994 del 19 luglio 1994), per cui l’atto consiliare della surroga costituisce legittimazione
all’ingresso, in difetto del quale, il consiglio non è costituito nel suo plenum (Consiglio di Stato-sez. V, n.279
del 3 febbraio 2005);
DATO ATTO che il consigliere subentrante prima delle operazioni di verifica afferenti la proposta in
argomento, deve sottoscrivere apposita dichiarazione nella quale attesti di non versare in alcuna delle cause
di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previste dalle leggi vigenti e, tra le altre, dalle leggi regionali
nn.16/1963, 31/1986, 36/1990, 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni, dal decreto legislativo n.
267/2000 e dal decreto legislativo n. 235/2012 (artt.10 e 15) e successive modifiche ed integrazioni, nonché
di non versare in alcuna delle situazioni di inconferibilità e incompatibilità previste dal decreto legislativo
n.39/2013;
VISTA la legge regionale  15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale26 agosto 1992, n. 7 “Norme per l’elezione con suffragio popolare del sindaco.
Nuove norme per l’elezione dei consigli comunali……” e successive modifiche;
VISTA la legge regionale 15 settembre 1997, n. 35 “Nuove norme per la elezione diretta del sindaco, del
presidente della provincia, del consiglio comunale e del consiglio provinciale………”, e successive modifiche;
VISTA la legge regionale5 aprile 2011, n. 6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e
decadenza degli organi comunali e provinciali”;
VISTA la legge regionale 8 marzo 2012, n. 14 “Norme concernenti le funzioni e gli organi di governo delle
province regionali. Abrogazioni di norme in materia di incompatibilità”;
VISTA la legge regionale 10 aprile 2013, n. 8 “Norme in materia di rappresentanza e doppia preferenza di
genere.”;
VISTA la legge regionale 26 giugno 2015, n.11 “Disposizioni in materia di composizione dei consigli e delle
giunte comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali. Disposizioni varie.”
TUTTO ciò premesso e considerato;

P R O P O N E

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.10/1991 e successive modifiche, le
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;
2-di surrogare, di conseguenza, il consigliere Antonio Vullo, deceduto, con il primo dei consiglieri non eletti
che segue nella graduatoria della lista n. n. 1 “ Cambiare si può – Ognibene Sindaco “, come da verbale del
6 giugno 2016, sig. Emmanuele Roberto nato a Vallelunga Pratameno ( CL ) il 18 luglio 1958 ed ivi residente
nella Piazza Liguria n. 2;
3-di procedere, di conseguenza, alla convalida del sig. Emmanuele Roberto, alla verifica cause di
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità, previa sottoscrizione da parte del consigliere di apposita
dichiarazione nella quale attesti di non versare in alcuna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e
incompatibilità previste dalla leggi vigenti e, tra le altre, dalle leggi regionali nn. 16/1963, 31/1986, 36/1990,
7/1992 e successive modifiche ed integrazioni, dal decreto legislativo n. 267/2000 e dal decreto legislativo n.
235/2012 (artt.10 e 15) e successive modifiche ed integrazioni, nonché di non versare in alcuna delle
situazioni di inconferibilità e incompatibilità previste dal decreto legislativo  n.39/2013;



4-di dare atto che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita di parere di regolarità contabile;
5-di  invitare lo stesso a prestare giuramento dinanzi all’assemblea, ai sensi dell’art. 45 della  legge
regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”,
secondo l’allegata formula.

 IL CAPO AREA AMMINISTRATIVA
D.ssa Maria G. Monachino

PARERI

Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla
Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

, 27-07-2018 IL CAPO AREA
F.to D.ssa MARIA GIUSEPPINA

MONACHINO

IL PRESIDENTE, in prosecuzione, passa alla trattazione dell’argomento posto al n.3 dell’o.d.g. concernente
l’oggetto, e da lettura della proposta.
Indi. Il Presidente invita il consigliere a prestare giuramento secondo la formula di rito “ Giuro di adempiere
le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell'interesse del Comune in armonia agli interessi della Repubblica
e della Regione”
Il Segretario Comunale indica gli articoli recanti norme in materia di incandidabilità e precisamente degli
artt. 10 e 11 della Legge n.235/2012, di ineleggibilità e incompatibilità e precisamente degli artt. 9, 10 e 11
della L.R. 24.06.1986 n.31, nonché delle norme sulla inconferibilità e incompatibilità di incarichi secondo la
normativa recata dal D.Lgs. 39/2013 e s.m.i...
Ultimato l'intervento il Segretario Comunale chiede al Consiglio Comunale se ci sono casi ascrivibili alle
ipotesi di cui sopra. Dato atto che nessun Consigliere ha eccepito eventuali cause di incandidabilità,
ineleggibilità e incompatibilità, nonché ipotesi ascrivibili a situazioni di inconferibilità e di incompatibilità di
incarichi e, per converso, casi ostativi all'assunzione della carica pubblica in relazione alle norme recate dal
D.Lgs. 39/2013 e s.m.i., si procede alla convalida del Consigliere Emmanuele Roberto, nei confronti del
quale non risultano presentati all’ufficio o promosse azioni di ineleggibilità.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Esaminata la suesposta proposta di deliberazione;
Visto il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni del 6 giugno 2016 relativo alla
proclamazione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali eletti nelle elezioni del 5 giugno 2016 nonché i
risultati;
Rilevato che la convalida dei consiglieri eletti è preordinata alla verifica di eventuali situazioni impeditive
della candidatura o eleggibilità, non rimosse nel termine di legge;
Rilevato altresì che successivamente alla convalida, occorre esaminare la sussistenza di eventali ipotesi di
incompatibilità dei consiglieri neo eletti così come disciplinate dagli artt. 10 e 11 della L.R. n. 31/86,
avviando, ove se ne riscontrino le ipotesi, le procedure per l'eventuale decadenza dei consiglieri interessati
secondo la disciplina prescritta dall'art. 14 della stessa legge regionale;
Evidenziato al riguardo che l'esame delle cause di incompatibilità si concretizza come atto diverso in senso
tecnico sostanziale, da quello della convalida essendo le relative ipotesi preordinate non ad impedire la
candidatura o l'elezione bensì ad impedire che una persona risultata validamente eletta ricopra certe
cariche o svolga certe attività che la legge considera inconciliabili con lo svolgimento del mandato per il
quale è stata eletta;
Rilevato ancora che: il D.Lgs. 39/2013 e s.m.i., che, in attuazione dell'art. 1, co. 49 e 50 della legge 6
dicembre 2012, n. 190, ha dettato disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, ha previsto all'art. 3
l'inconferibilità di incarichi in caso di condanna per reati contro la pubblica amministrazione, all'art. 4
l'inconferibilità di incarichi per coloro che, nei due anni precedenti, abbiano svolto incarichi e ricoperto
cariche in enti di diritto privato o finanziati dall'amministrazione che conferisce l'incarico, all'art. 7
l'inconferibilità di incarichi a componenti di organo politico di livello regionale e locale; lo stesso decreto
individua, agli artt. 11 e 12, le situazioni di incompatibilità sussistenti tra incarichi amministrativi di vertice e
di amministratore di ente pubblico e cariche di componenti degli organi di indirizzo nelle amministrazioni



statali, regionali e locali, nonché tra incarichi dirigenziali interni ed esterni e cariche di componenti degli
organi di indirizzo nelle amministrazioni statali, regionali e locali;
Dato atto che non sono state rilevate condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, ai sensi
della normativa vigente, nei confronti del consigliere subentrante, nonché ipotesi ascrivibili a situazioni di
inconferibilità e di incompatibilità di incarichi e, per converso, casi ostativi all'assunzione della carica
pubblica in relazione alle norme recate dal D.Lgs. 39/2013 e s.m.i.,
Vista la dichiarazione del consigliere Emmanuele presente in seduta in merito alla non sussistenza delle
cause di incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità o incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale
previste dalla normativa vigente e acquisite agli atti;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Vista la L.R. 31/86 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 235/2012 e s.m.i.;
Vista la L.R. del 26 giugno 2015 n.11;
Visto il D.Lgs. 39/2013 e s.m.i.;
Visto l'O.A.EE.LL: vigente nella Regione Sicilia;
Ad unanimità di voti espressi in forma palese (per alzata di mano) accertati dal Presidente con l'assistenza
degli scrutatori

DELIBERA
Di surrogare il consigliere Vullo Antonio, con il primo dei non eletti che segue nella  graduatoria della lista
n.1 “Cambiare si può – Ognibene Sindaco” – sig. Emmanuele Roberto;
Di prendere atto del giuramento prestato dal Consigliere Emmanuele Roberto;
Di riconoscere le condizioni di candidabilità e di eleggibilità a Consigliere Comunale del Consigliere
Emmanuele Roberto primo dei non eletti alle consultazioni elettorali del 5 giugno 2016 convalidandone
pertanto l'elezione;
Di non riscontrare alcuna causa di incompatibilità relativamente a tutti i consiglieri eletti, nonché la
sussistenza di ipotesi di inconferibilità e incompatibilità di incarichi ai sensi della normativa recata dal D.Lgs.
39/2013 e s.m.i.;

IL CONSIGLIERE Emmanuele Roberto, immesso nelle funzioni, esprime il desiderio di dare un contributo alla
collettività;
IL CONSIGLIERE Marotta da il benvenuto al subentrante e gli augura di poter contribuire con il suo operato
alla crescita sociale.

ACCERTATO che nessun altro consigliere chiede di intervenire, il Presidente passa alla trattazione del punto
successivo all’o.d.g.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il Presidente IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. MARIANO LA GRECA F.to Dott.ssa CHIARA PACINO F.to DOTT.SSA Lucia Maniscalco

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Dalla residenza municipale,  09-08-2018
Il Segretario

DOTT.SSA Lucia Maniscalco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed annotata sul registro al n° ________ in data

_______________ e per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/1991 e che entro il _______________

(10° giorno successivo alla pubblicazione) E’/NON E’ pervenuta richiesta di controllo (art. 4 comma 3 L.R. 23/1997).

Dalla residenza municipale,
Il Messo Comunale

F.to
Il SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT.SSA Lucia Maniscalco

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, vista la L.R. n. 44/1991 così come integrata e modificata con la

L.R. n. 23/1997,

DICHIARA

che il presente provvedimento è divenuto esecutivo essendo decorso il 10° giorno dalla relativa pubblicazione (art. 12

L.R. n. 44/1991).

Dalla residenza municipale,
IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to DOTT.SSA Lucia Maniscalco

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA

P.O. n. 1 - Amministrativa
P.O. n. 2 - Finanziaria
P.O. n. 3 - Tecnica

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT.SSA Lucia Maniscalco


